​SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS​
​Coordenadoria Geral de Licitaçõ es​

​Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100​
​Telefone: 011 4934-3168/3238 - e-mail:​​contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br​

​3º TERMO DE ADITAMENTO​

​TERMO DE CONTRATO Nº 89/SMSUB/COGEL/2022​

​PROCESSO SEI: 6012.2022/0005895-0​

​PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021-COBES​

​PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6013.2021/0002895-7​

​ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/SEGES-COBES/2021​

​PROCESSO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6013.2021/0005845-7​

​CONTRATANTE:​ ​PREFEITURA​ ​DO​ ​MUNICÍPIO​ ​DE​ ​SÃ O​ ​PAULO​ ​–​ ​SECRETARIA​ ​MUNICIPAL​ ​DAS​

​SUBPREFEITURAS​

​CONTRATADA:​​CLARO S.A., inscrita no CNPJ sob o nº​​40.432.544/0001-47​

​OBJETO:​ ​PRESTAÇÃO​ ​DE​ ​SERVIÇO​ ​MÓVEL​ ​PESSOAL​ ​(VOZ​ ​E​ ​DADOS),​ ​COM​ ​A​

​DISPONIBILIZAÇÃO​​DE​ ​TERMINAIS​ ​MÓVEIS​ ​EM​​REGIME​​DE​ ​COMODATO​​(SMARTPHONES)​​E​

​SIM CARDS.​

​OBJETO DO ADITAMENTO: ​​PRORROGAÇÃ O CONTRATUAL.​

​A​ ​PREFEITURA​ ​DO​ ​MUNICÍPIO​ ​DE​ ​SÃ O​ ​PAULO​​-​ ​PMSP,​ ​atravé s​ ​da​ ​SECRETARIA​ ​MUNICIPAL​ ​DAS​

​SUBPREFEITURAS,​ ​ó rgã o​ ​de​ ​sua​ ​administraçã o​ ​direta,​ ​neste​ ​ato​ ​representada​ ​pela​ ​Chefe​ ​de​

​gabinete,​ ​Senhora​ ​CINTIA​ ​GRECOV​ ​PERES​​,​ ​doravante​ ​designada​ ​CONTRATANTE​​,​ ​e​ ​a​ ​empresa​

​CLARO​​S.A​​.,​ ​inscrita​ ​no​ ​CNPJ​ ​nº​ ​40.432.544/0001-47,​​situada​​na​​Rua​​HenriI​​Dunant,​​780,​​Torres​

​A​ ​e​ ​B​ ​-​ ​Santo​ ​Amaro,​ ​Sã o​ ​Paulo/SP​ ​-​ ​CEP​ ​04.709-110,​ ​telefones​ ​(11)​ ​97127-1851​ ​e​ ​(11)​

​98899-8344,​ ​neste​ ​ato​ ​representada​ ​por​ ​seu​ ​representante​ ​legal,​ ​Senhor​ ​CARLOS​​FERNANDO​

​MEIRA​ ​FILHO​​,​ ​portador​ ​da​ ​Cédula​ ​de​ ​Identidade​ ​RG​ ​nº​ ​14.263.890-0,​ ​conforme​ ​instrumento​

​probató rio,​ ​designada​ ​a​ ​seguir​ ​como​ ​CONTRATADA​​,​ ​nos​ ​termos​ ​da​ ​Lei​ ​Municipal​ ​nº​

​13.278/2002,​ ​regulamentada​ ​pelo​ ​Decreto​ ​nº​ ​44.279/2003,​​da​​Lei​​Federal​​nº​​10.520/2002​​e​​da​

​Lei​ ​Federal​ ​nº​ ​8.666/1993​ ​e​ ​demais​ ​normas​ ​complementares,​ ​resolvem ​​ADITAR​​ o​ ​presente​

​termo de Contrato, nos termos das clá usulas e condiçõ es que seguem:​
​Página​​1​​de​​3​

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: acbcef2015f071bc0f0727d8f59ff511d8e1b58bf4503203ebf8a8b68cacd98e
Link de validação: https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv
https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv

​SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS​
​Coordenadoria Geral de Licitaçõ es​

​Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100​
​Telefone: 011 4934-3168/3238 - e-mail:​​contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br​

​CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO​

​1.1​ ​Fica​ ​prorrogada​ ​a​ ​vigência​ ​do​ ​Termo​ ​de​ ​Contrato​ ​Nº​ ​89/SMSUB/COGEL/2022​ ​por​ ​12​

​(doze)​ ​meses,​ ​contados​ ​a​ ​partir​ ​de​ ​29/09/2025,​ ​com​ ​previsã o​ ​de​ ​encerramento​ ​em​

​28/09/2026.​

​1.2.​ ​O​ ​valor​ ​mensal​ ​será ​ ​de​ ​R$​ ​3.955,14​ ​(três​ ​mil,​ ​novecentos​ ​e​ ​cinquenta​ ​e​ ​cinco​ ​reais​ ​e​

​quatorze​ ​centavos)​​ e​ ​o​ ​valor​ ​anual​ ​estimado​ ​é ​ ​de ​​R$​ ​47.461,68​ ​(quarenta​ ​e​ ​sete​ ​mil,​

​quatrocentos​ ​e​ ​sessenta​ ​e​ ​um​ ​reais​ ​e​ ​sessenta​ ​e​ ​oito​ ​centavos)​​,​ ​onerando​ ​a​ ​dotaçã o​

​orçamentá ria​ ​nº​ ​12.00.12.10.​​12.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00​​,​ ​atravé s​ ​da​ ​Nota​ ​de​

​Empenho nº 116.067/2025.​

​CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESOLUÇÃO DO CONTRATO​

​2.1​ ​O​ ​presente​ ​contrato​ ​poderá ​ ​ser​ ​RESCINDIDO,​ ​ADITADO​ ​e/ou​ ​SUPRIMIDO​ ​pela​

​SECRETARIA​​MUNICIPAL​​DAS​ ​SUBPREFEITURAS​​-​ ​SMSUB​​,​ ​por​ ​razõ es​ ​de​ ​interesse​​pú blico,​​de​

​alta​ ​relevâ ncia,​ ​desde​ ​que​ ​justificadas,​ ​determinadas​ ​e​ ​exaradas​ ​no​ ​processo​ ​administrativo​ ​a​

​que​ ​se​ ​refere​ ​este​ ​contrato,​ ​sem​​que​ ​isso​ ​implique​ ​na​ ​aplicaçã o​ ​de​ ​multa​ ​de​ ​qualquer​ ​natureza,​

​em especial à quelas estipuladas neste instrumento.​

​CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS​

​3.1​​. As demais clá usulas do contrato ficam ratificadas.​

​E, por estarem assim justas e contratadas, foi lavrado este instrumento que, apó s lido,​

​conferido​ ​e​ ​achado​ ​conforme​ ​vai​ ​assinado​ ​e​ ​rubricado​ ​em​ ​02​ ​(duas)​ ​vias​ ​de​ ​igual​ ​teor,​ ​pelas​

​partes abaixo identificadas.​

​Sã o Paulo, SP.​

​Página​​2​​de​​3​
Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: acbcef2015f071bc0f0727d8f59ff511d8e1b58bf4503203ebf8a8b68cacd98e
Link de validação: https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv
https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv

​SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS​
​Coordenadoria Geral de Licitaçõ es​

​Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100​
​Telefone: 011 4934-3168/3238 - e-mail:​​contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br​

​CONTRATANTE:​

​______________________________________________________​
​CINTIA GRECOV PERES​

​Chefe de Gabinete​
​SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS​

​CONTRATADA: ​

​______________________________________________________​
​CARLOS FERNANDO MEIRA FILHO​

​Representante Legal​
​CLARO S.A.​

​Página​​3​​de​​3​
Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: acbcef2015f071bc0f0727d8f59ff511d8e1b58bf4503203ebf8a8b68cacd98e
Link de validação: https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv

V
alid

ad
o

r

Carlos F
Carlos Fernando Meira Filho
Data 19/09/2025 14:04
#8e117124956311f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 19/09/2025 18:01
#8e1adfec956311f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv
https://valida.ae/dbe610edb35b3f70d1daf043e829b58ed0bc8dc50589bf40c?sv